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از آغاز خلقت، این بشــر است که به جنگ با خود 
پرداختــه تا هر آنچه به عنــوان نعمت برایش خلق 
شــده را به انحطــاط و نابودی بکشــد درحالی که 
اگر بر اســاس دستور مؤکد اســام ناب با خود و 
طبیعت رفتار کند نه تنها عمر نوح را خواهد داشت 
بلکه هیچ یک از بلیه های موجود اکوسیســتم که 
براثر بی مبالاتی های انســان به وجود آمده را در بر 

نخواهد داشت. 
زباله را ازنظر علمی به دو قســمت یعنی پســماند 
و بازیافــت تقســیم کرده اند که هرکــدام از آن ها 
به تنهایــی می توانند منافع خاص خود را داشــته 
باشــند و مجددا به چرخه برگردنــد. امروز دنیای 
متمدن به این نتیجه واقف اســت که زباله در هر 
لباســی که باشد طای کثیف نام دارد که می توان 
بــا تغییرات علمی آن را به طای تمیز تبدیل کرد 
اما بازهم پای همین بشــر در میان است که خالق 
زباله بوده و ســعی دارد این بــد را به بدتر مبدل 
نماید. طی چند دهه اخیر شــهرداری ها آســتین 
همت را بالا زده اند تا به مرورزمان جامعه را آموزش 
دهند که زباله باید از مبدأ به دو قســمت پسماند 
و بازیافت یعنی تر و خشــک تبدیل و برای هریک 
ارزش جداگانــه اقتصــادی در نظــر گرفت. امروز 
این مســئله تا حدودی شــکافته شده که اکثریت 
آحــاد جامعه آن هــا را از هم جدا و نوع پســماند 
را در فرصت های تعیین شــده تحویل تیم شــبانه 
دفــع زباله می دهنــد و بازیافت را بــه محل های 
جمع آوری و یا خودروهای حمل ســیار می سپارند 
 تــا بازهــم از طریــق فعل وانفعالات شــهرداری 

به چرخه بازگردد. 
اگرچه طی آخرین تصمیمات مقررشده هردوی این 
ســرمایه های به ظاهر کثیف نیز به بخش خصوصی 
سپرده شــود تا ارزش افزوده بیشتری داشته باشد 
اما بازهم شاهدیم گروه هایی پیدا می شوند تا براثر 
ســهل انگاری پســماندها را به مــاده خطرناک به 
نام شــیرابه تبدیل کننــد و بازیافت ها را نیز عازم 
دشــت و بیابــان و درنهایت دریاهــا و اقیانوس ها 
نمایند. نتایج یک بررسی بین المللی نشان می دهد، 
ســالانه 8 میلیون تن پاســتیک وارد اقیانوس ها 
شده و سالانه حدود هشــت میلیارد دلار خسارت 
به زیســت بوم های دریایی وارد می شود. بدتر اینکه 
ورود حجم زیــادی از زباله ها در دریا و اقیانوس ها 
مانع از آن خواهد شــد که این منابع مهم پالایش 
هوا، نقش خود را به خوبی ایفا کند. همچنین نتایج 
یک تحقیــق در روزنامه ایندیپندنت نشــان داده 
حجم پاستیک های واردشده به اقیانوس ها تا سال 
2040 میادی ســه برابر افزایش پیدا می کند. در 
این بررســی آمده است تا سال 2050 میادی نیز 
تعداد زباله های پاستیکی در آب های کره زمین از 

تعداد ماهی ها بیشتر خواهد شد. 
اســماعیل کهرم، فعال محیط زیست، معتقد است 
»بخش زیــادی از زباله های دریا هــا و اقیانوس ها 
را مواد پاســتیکی تشــکیل می دهد که دودسته 
هســتند، پاســتیک هایی که حتی به چشم دیده 
نمی شــوند و حیات در اقیانوس را از بین می برند 
و همچنیــن زباله هــای پاســتیکی بزرگ تر؛ از 
لنگه کفش گرفته تا آفتابه پاستیکی که مشکات 
عدیــده ای را ایجــاد کرده انــد. اخیــراً جریانات 
اقیانوســی در اطراف جزایر کارائیب یک جزیره ای 
از پاستیک را درست کرده که دیدن عکس هوایی 
آن به شــدت ناراحت کننده اســت. اینکه چندین 
هکتار پاســتیک روی آب جمع شــده و جریانات 
آب، آن را دورهم می چرخاند، حال ممکن اســت 
قسمتی از آن ها جدا شود و به سمت سواحل برود 
 و قسمتی هم بماند و موجب از بین رفتن حیوانات 

مختلف شود. 
مثاً گاهی شــاهد آن هســتیم که نهنگ ها با 50 
تا 60 کیلو پاستیک مســموم شده و اجسادشان 
روی آب آمده است. گاهی می بینیم که در ساحل 
خلیج فــارس، موج کــه می آید، تعــداد زیادی از 
زباله های پاستیکی را نیز همراه خود می آورد که 
بدترین این زباله ها تور های ماهیگیری ساخته شده 
از پاستیک است که همراه با خود صد ها و هزاران 
لاک پشــت و بچه ماهی را به ســاحل می اندازد و 
آن ها را در آفتاب داغ می سوزاند. نفت زباله شماره 
یــک خلیج فارس عزیزمان اســت. وقتی که تصویر 
صخره های سیاه رنگ ســواحل خلیج فارس منتشر 
شــده بود، در نگاه اول فکر می کردم رنگ سنگ، 
سیاه است! اما این ها جزایر مرجانی هستند که باید 
سفید باشــد. برای همین فهمیدم این سنگ ها با 
نفتی که روی آب ریخته شده و با امواج به سواحل 
آمده به این شــکل درآمده اســت.« اینجاست که 
مشــخص می کند چگونه ســهل انگاری انســان ها 
می تواند زباله های پاســتیکی را کــه ۹0 درصد 
آن ها قابل بازیافت و استفاده مجدد هستند و نفت 
را که به خودی خود طای ســیاه هست به یک با 
در دریاها و اقیانوس ها تبدیــل نمایند درحالی که 
پسماندها هم سرنوشتی بهتر ندارند زیرا هنوز هم 
طایی هستند تا در گوشه و کنار سرزمین زرخیز 

دفن شوند.

بی توجهی تا کی؟!      
 پیکرهــای پاک 280 شــهید دوران دفاع مقدس  همزمان 
با سالروز شــهادت حضرت فاطمه زهرا )سا م الله علیها( در 

تهران و سراسر کشور تشییع شدند.
مراســم تشییع پیکرهای ۱۱0 شهید دفاع مقدس از 280 
شــهید از دانشــگاه تهران همزمان با روز شهادت حضرت 

فاطمه )س( برگزار شد. 
همزمان با ســالروز شــهادت حضرت فاطمــه زهرا )س( 
»روز شــهید گمنام«، مراسم تشییع پیکرهای ۱۱0 شهید 
گمنام دوران هشت سال دفاع مقدس از مقابل درب اصلی 
دانشگاه برگزار شــد. سرلشکر حسین سامی فرمانده کل 
ســپاه پاسداران انقاب اسامی که سخنران مراسم بود در 
ســخنانی گفت: امروز همزمان با ســالروز شهادت بانویی 
اســت که سرور همه زنان اهل بهشت است. شخصیتی که 
تجلی بخش نورانی قرآن کریم در رخســار یک زن است. 
حضرت فاطمه تجســم زنانه قرآن کریم اســت. وی ادامه 
داد: امروز مردم در سراســر کشــور پیکرهای 280 ستاره 
بی غروب را تا عرش بدرقه خواهند کرد. این پیکرهایی که 
در تابوت هستند ضامن عزت ما هستند. شهدا نشانه صدق 
وعده ملت عزیز ایران برای دفاع از ارزش های الهی اسام و 

استقال این کشور بزرگ هستند.
وی افزود: رزمندگان ما عملیات های سختی را اجرا کردند 
که در طول تاریخ نبردهای جهان بی نظیر اســت. شهدای 
مــا از رودخانــه اروند، میادین میــن،  از درون کمین های 
دشمن عبور کردند و انسان هایی بودند که هرچه به مرگ 
نزدیک تر می شــدند شاداب تر می شــدند و مجسمه واقعی 
ایمان  بودند. اینها سند جاودانگی ما هستند. بدون شهادت 

هیچ ملتی پایدار نمی ماند.
فرمانده کل ســپاه گفت:خداوند بــه ملت ما هدایایی داده 
اســت که به هیچ ملت دیگری نداده اســت و آن، نعمت 
ولایت اســت که جهان اســام را در مقابــل یورش کفار 
هدایت و حمایت می کند. شــهدا برای ما اقتدار و پیشرفت 
آوردند و آســایش این ملت در قلب آتش هایی که استکبار 
در مناطق همجوار ما اندوخته اســت، ارمغان این شــهدا 

اســت. اگر این شــهدا نبودند این ســرزمین بارها و بارها 
اشغال می شد و تاریخ را دشــمنان برای ما می نوشتند اما 
امروز به عنوان یک قدرت بزرگ در جهان مطرح هستیم و 

هیچکس جرات جسارت به ملت ایران را ندارد.
وی یادآور شــد: ملت ایران جهاد را خاص نیروهای مسلح 
خود نمی داند و همین که شــما امروز از مقام شهدا تجلیل 
می کنیــد برای ما قوت قلبی بی انتها اســت و ملت ایران 

تکیه گاه امنی برای مظلومان است.
سرلشــکر ســامی در بخش دیگر ســخنان خود گفت:به 
صحنه فلســطین نگاه کنیــد و ببیند دشــمنان ما چقدر 
بی رحم و جنایتکا هستند. آمریکا در حال تکرار اشتباهات 
45 سال گذشته خود است و فکر می کند با اشغال سرزمین 
پیروز خواهد شد. آمریکا و اسرائیل و متحدان آنها در حال 
تکرار تجربیات تلخ گذشته هســتند. آیا اشغال افغانستان 
برای آنها پیروزی به ارمغان آورد؟، آیا عراق را که اشــغال 
کردند توانســتند در آن بمانند؟ آنها کم کم در حال بستن 
چمدانهای شــان هستند تا این سرزمین را ترک کنند. شما 
در ســوریه هم فقــط هزینه کردید و بجــای پرداختن به 
معضات داخلی آمریکا که بیش از 50 میلیون نفر زیر خط 
فقر زندگی می کنند در سوریه و یمن و عراق هزینه کردید 

شکست خوردید و مجبور شدید میدان را ترک کنید.
پیکرهای شــهدا در مناطــق عملیاتی مختلــف از جمله 
عملیات هــای والفجر، والفجر مقدماتی، والفجر دو، کربای 
پنج، بــدر، رمضــان، کربای چهــار، کربــای6 و دیگر 
عملیات ها تفحص شــده اند. آحاد مختلف مردم در تهران 
همزمان با آخرین روز از ایام فاطمیه با سر دادن شعارهای 
فاطمی و با در دســت داشــتن بیرق عزا و محکوم  کردن 
جنایت های صهیونیســت ها و حامیان این رژیم در غزه، به 

استقبال تابوت ۱۱0 شهید دفاع مقدس آمدند. 
در آیین بدرقه ۱۱0 شــهید دوران دفاع مقدس مسئولان 
کشوری و لشکری همراه مردم حضور داشتند. سید ابراهیم 
رئیسی رئیس جمهور نیز در مراسم تشییع شهدا در تهران 

شرکت کرد.
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گزارش

معاون حقوقی رئیس جمهور در مورد تاریخ شــکایت ایران از آمریکا درپی ترور 
حاج قاسم سلیمانی گفت: مهلت ما به آمریکا در فرودین ماه تمام می شود و پس 

از آن اقدام به شکایت خواهیم کرد.
محمد دهقان معاون حقوقی رئیس جمهور در گفت وگو با فارس، در مورد تاریخ 
شکایت ایران از آمریکا درپی ترور حاج قاسم سلیمانی گفت: مهلت ما به آمریکا 

در فرودین ماه تمام می شود و پس از آن اقدام به شکایت خواهیم کرد.
محمد دهقان معاون حقوقی رئیس جمهــور در ادامه تاکید کرد: طبیعتا امکان 
محاکمه افرادی که نســبت به اتباع ما مرتکب جنایت شــدند مطابق قانون در 
داخل کشــور وجود دارد و با پی گیری های قوه قضائیه و دســتگاه های ذی ربط و 
شکایت شــاکیان این کار انجام می شود. وی افزود: کاری که ما انجام می دهیم 
با این موضوع متفاوت اســت ما مساله مربوط به شهید سلیمانی را فراتر از بحث 
داخل کشور می دانیم و در همین راستا به دولت آمریکا نیز اخطار دادیم و پایان 
فروردین وقت آنها تمام می شــود و ما نیز شــکایتمان را به دو دلیل علیه دولت 

آمریکا در دیوان بین اللمللی دادگستری ثبت خواهیم کرد.
معــاون حقوقی رئیس جمهور ادامه داد: اولین دلیل شــکایت ایــران از آمریکا 
این اســت که دولت آمریکا از این جنایت نســبت به یکی از افراد مورد حمایت 
بین المللی مثل شهید سلیمانی که ماموریت دیپلماتیک داشته پیش گیری نکرده 

اســت. وی با اشاره به دلیل دوم شکایت ایران از آمریکا تصریح کرد: دلیل دیگر 
این است که تا الان آمریکا، ترامپ و سایر افرادی که مرتکب این جنایت شده اند 
را محاکمه نکرده اســت لذا براساس کنواســیون های بین المللی از دولت آمریکا 
شــکایت می کنیم. معاون حقوقی رئیس جمهور در مورد جزئیات فرصتی که به 
آمریکا داده شده هم تصریح کرد: به آمریکا مهلت دادیم تا گفت وگو و به اخطار 
ما توجه کنند طبق کنوانســیون به مدت 6 ماه مهلت خواهند داشــت و پس از 

اتمام آن )فروردین ماه( شکایت خواهیم کرد.
اخیــرا و در پی دادخواهی ۳۳۱8 نفر از هموطنان، دادگاه رســیدگی به پرونده 
مطالبه خســارت مادی، معنوی و تنبیهی ناشی از شــهادت سردار شهید حاج 
قاسم سلیمانی در شعبه 55 دادگاه عمومی و حقوقی تهران )شعبه ویژه رسیدگی 
کننده به دعاوی بین المللی( مورد رســیدگی قرار گرفت که پس از برگزاری سه 
جلســه رسیدگی علنی، دادگاه رأی به محکومیت دولت آمریکا در این را پرونده 

صادر کرد.
دادگاه در این پرونده به تقصیر 42 نفر از اشخاص حقیقی و حقوقی دخیل در به 
شهادت رساندن سردار شهید حاج قاسم سلیمانی از جمله ۱_ دولت آمریکا، 2_ 
دونالــد جان ترامپ، ۳_ وزارت امور خارجــه آمریکا، 4_ مایک پمپئو و تعدادی 
دیگر از مســئولان دخیل در پرونده ترور حاج قاسم سلیمانی رای داد. براساس 
حکم دادگاه، هر یک از خواندگان پرونده به نحو تضامنی به پرداخت پنج میلیون 
دلار بــه ازای هر خواهان مجموعا ۱6 میلیــارد و 5۹0 میلیون دلار معادل 826 

هزار و ۱82 میلیارد تومان از باب خسارت مادی و معنوی وارده محکوم شدند.
همچنیــن دادگاه بــرای جلوگیــری از تکــرار آن در آینــده به دلیــل اینکه 
اقــدام آن ها مصداق بارز نقض حقوق بشــر اســت، حکم بــه پرداخت غرامت 
تنبیهــی بــه نحو تضامنی بــه میزان 2 برابر خســارت مــادی و معنوی وارده 
بــه میــزان ۱0 میلیــون دلار برای هــر یک از خواهــان پرونــده، مجموعا به 
 میــزان ۳۳ میلیــارد و ۱80 میلیــون دلار معــادل یک میلیــون و 652 هزار 

و ۳66 میلیارد تومان داد.
در ایــن پرونده خواندگان مجموعا به پرداخــت 4۹ میلیارد و ۷۷0 میلیون دلار 
محکوم شــده اســت که این مبلغ از باب مبلغ ریالی معادل با پرداخت خسارت 

تاخیر تادیه از تاریخ صدور رای تا روز اجرای رای همراه خواهد بود.

موضوعشکایتایرانازآمریکا
دربارهترورشهیدسلیمانیچهشد؟

 همزمان با تشییع پیکر شهدای گمنام در زاهدان، پیکر 
مطهر شهیدان مســلم شجاعیان و پوریا شیخ دو شهید 
حادثه تروریســتی اخیر در شهرســتان راســک پس از 
تشییع از محل میدان امام حسین)ع( تا گلزار شهدا، در 

گلزار شهدای زاهدان خاکسپاری شد.
پیکر مطهر شهیدان ابوالفضل شهریاری، محمد خمری 
و مجید فیروزی نیا از دیگر شــهدای حادثه تروریستی 
راســک نیز صبح امروز طی مراســمی با حضور افشــار 
مختلــف مردم و فرمانده انتظامی اســتان سیســتان و 
بلوچســتان در زابل تشییع و در ادامه پیکر مطهر شهید 
فیروزی نیا در شــهر بنجار و پیکر مطهر دو شهید دیگر 

در گلزار شهدای زابل خاکسپاری شد.
بامــداد 24 آذرمــاه در پی حمله تروریســت ها به مقر 
انتظامی در شهرستان راســک، تعدادی از تروریست ها 
کشــته و زخمی و  تعدادی از کارکنــان پلیس مجروح 
شدند و ۱۱ نفر از کارکنان پلیس نیز به شهادت رسیدند.

پیکر ۱۱ تن از شهدای فراجا که در عملیات تروریستی 
شهرســتان راسک به فیض شهادت نائل آمدند با حضور 
وحیدی وزیر کشور و ســردار رضایی جانشین فراجا در 

زاهدان تشییع شد.
ابوالفضل شهرکی، پوریا شــیخ، محمد حسن براهویی، 
حمیدرضا رضایی، حســن بابانیا، احسان بابایی، مسلم 
شــجاعیان، مجید فیــروزی نیا، محمــد خمری، علی 
دشتپوری و علیرضا اکبری مزار شهدای حمله تروریستی 
بامداد روز جمعه بیســت و چهارم آذرماه راسک هستند 
که در زابل و زاهدان و در گیان، قزوین، خراسان رضوی 

و بوشهر به خاک سپرده شدند.
شهیدگروهبان یکم احسان بابایی اهل قزوین، استواریکم 
حســن بابانیا اهل گیان، ســتوان یکــم حمیدرضایی 
امین اهل چناران از اســتان خراسان رضوی، گروهبان 
یکم علیرضااکبری اهل خراســان رضوی هســتند و به 

زادگاهشان منتقل شدند.

تشییعپیکرشهدایاقدامتروریستیراسک

جانشـین فرمانـده نیـروی هوایـی ارتـش با بیـان اینکه 
دشـمن از مقابلـه نظامی و جنگ سـخت با ایـران کاماً 
ناامید شـده اسـت، گفت: نیروی هوایی ارتش در سـطح 
بالایـی از توانمنـدی قـرار دارد و آمـاده پاسـخگویی بـه 

هرگونـه تهدیدی در هر سـطحی اسـت.
بـه گـزارش روابـط عمومی ارتـش، امیر سـرتیپ خلبان 
مهـدی هادیـان جانشـین فرمانده نیـروی هوایی ارتش، 
بـا اشـاره بـه توانمنـدی نیـروی هوایـی ارتـش بـرای 
مقابلـه بـا تهدیـدات اظهـار داشـت: امـروز بـه برکـت 
و هدایت هـای رهبـر معظـم  اسـامی  انقـاب  شـهدا، 
نیروهـای  مجموعـه  )مدظله العالـی(  اسـامی  انقـاب 
مسـلح در بالاتریـن سـطح آمادگـی رزمـی قـرار دارند.

امیـر سـرتیپ هادیـان با بیـان اینکـه دشـمن در حوزه 
جنگ سـخت کاماً ناامید اسـت، افزود: امروز دشـمنان 
در حـوزه جنـگ ترکیبـی و شـناختی، میلیاردهـا دلار 
هزینـه می کننـد تـا به نظـام مقدس جمهوری اسـامی 
و  امـام خامنـه ای  بـا رهبـری  امـا  وارد کننـد،  ضربـه 

بصیـرت مـردم، دچار شکسـت شـدند.
پایـان  در  ارتـش  هوایـی  نیـروی  فرمانـده  جانشـین 
بـا اشـاره بـه توانمنـدی بـالای ایـن نیـرو خاطرنشـان 
کـرد: امـروز نیـروی هوایـی ارتـش بـا دسـتان توانمند 
متخصصـان و نخبـگان در سـطح بالایـی از توانمنـدی 
قـرار دارد و آمـاده پاسـخگویی بـه هرگونـه تهدیدی در 

هـر سـطحی اسـت.

جانشینفرماندهنیرویهواییارتش:

نیرویهواییارتشآمادهپاسخگوییبههرگونهتهدیدی
درهرسطحیاست

»مجمع مشورتی فقهی شورای نگهبان« 
چیست و اعضای آن چه کسانی هستند؟

مجمع مشورتی فقهی شورای نگهبان به بررسی مصوبات مجلس شورای اسامی 
و اســتعامات فقهی دیوان عدالت اداری می پردازند و سپس نظرات خود را برای 

اعضای شورای نگهبان ارسال می کنند.
به گزارش پایگاه اطاع رســانی شــورای نگهبان، شــورای نگهبان در راســتای 
ماموریت هــا و وظایفی که طبق قانون اساســی دارد، از دو بازوی مشــورتی و 
پژوهشــی برخوردار است که این دو بازو عبارتند از مجمع فقهی شورای نگهبان 
و مجمع حقوقی شورای نگهبان )پژوهشــکده شورای نگهبان(. به مناسبت روز 
پژوهش که مصادف با 25 آذر است به معرفی این دو مجمع مشورتی و پژوهشی 
پرداخته ایم که در ادامه مجمع مشورتی فقهی شورای نگهبان معرفی شده است:
شورای نگهبان بر اســاس اصول قانون اساسی از جایگاه والایی در نظام حقوقی 
جمهوری اســامی ایران برخوردار است. مطابق اصل ۹4 قانون اساسی، کلیه ی 
مصوبات مجلس شــورای اسامی از نظر انطباق با موازین اسام و قانون اساسی 
به وسیله ی شورای نگهبان مورد بررسی قرار می گیرد و در صورت مغایر شناخته 
شــدن با موازین شــرع یا قانون اساســی برای تجدیدنظر به مجلس بازگردانده 
می شــود. همچنین به موجب اصل 85 قانون اساســی، مجلس شورای اسامی 
می تواند تصویب اساسنامه ی سازمان ها، شرکت ها و موسسات دولتی یا وابسته به 
دولت را به کمیسیون های ذی ربط مجلس یا هیئت وزیران واگذار کند که در این 
صورت، این اساســنامه ها نیز باید به لحاظ عدم مغایرت با شرع و قانون اساسی 
به تایید شــورای نگهبان برســند. عاوه بر این، به موجب اصل 4 قانون اساسی، 
»کلیــه ی قوانین و مقررات مدنــی، جزایی، مالی، اقتصــادی، اداری، فرهنگی، 
نظامی، سیاســی و غیر این ها باید بر اســاس موازین اسامی باشد. این اصل بر 
اطاق یا عموم همه اصول قانون اساســی و قوانین و مقررات دیگر حاکم است و 

تشخیص این امر برعهده فقهای شورای نگهبان است.«
تفسیر قانون اساســی نیز به موجب اصل ۹8 قانون اساسی برعهده نهاد شورای 
نگهبان قرار گرفته است. در راستای اجرای این اصول، کلیه ی مصوبات مجلس، 
اساسنامه ی سازمان ها و موسســات دولتی یا وابسته به دولت و استفساریه های 
مربوط به اصول قانون اساســی و نیز اســتعامات اشخاص حقیقی و حقوقی که 
مدعی مغایرتِ مقرره ای با موازین شرع هستند، در جلسات شورای نگهبان مورد 
بررســی فقهی و حقوقی قرار می گیرد و سرانجام در قالب نظر شورای نگهبان به 

مراجع مربوطه اعام می شود؛ بنابراین شورای نگهبان به عنوان نهادی که حافظ 
اســام و ضامن اسامیت نظام اســت، وظیفه مهم، خطیر و سنگینی را برعهده 
دارد که مبادا قوانین یا مقرراتی وضع و اجرا شــود که با موازین اسامی و قانون 

اساسی مخالف باشند.
براساس اصل چهارم قانون اساســی تشخیص مغایرت یا عدم مغایرت مصوبات، 
قوانین و مقررات با »شــرع مقدس« برعهده ی فقهای شــورای نگهبان است. به 
همین منظور »مجمع مشــورتی فقهی« به عنوان بازوی مشورتی فقهی شورای 
نگهبان فعالیت خود را از ســال ۱۳80 آغــاز کرد تا در خصوص مغایرت یا عدم 
مغایرت مصوبات مجلس شــورای اسامی و اساسنامه های مصوب دولت با قانون 
اساسی و شــرع مقدس و همچنین در پاسخ به استعامات دیوان عدالت اداری 

نظرات مشورتی خود را به فقهای شورای نگهبان ارائه کند.
تاســیس و آغاز به کار مجمع مشــورتی فقهی پس از آن بود که در تیر ماه سال 
۱۳80 آیت الله سیدحسن طاهری خرم آبادی به دلیل مشکات جسمی و بیماری 
از عضویت شــورای نگهبان استعفا می دهند؛ آیت الله جنتی دبیر شورای نگهبان 
باتوجــه به وزانت و جایگاه بالای فقهی ایشــان که فردی موثر در اظهارنظرهای 
فقهی این شــورا بوده اســت، طی نامه ای با اشــاره به نیاز مبرم این شورا جهت 
اســتفاده از نظرات فضای برجسته ی حوزه ی علمیه قم در امور فقهی و ارتباط 
آنان با شورا، تشکیل شورای مشــورتی فقهی را با مسئولیت آیت الله سیدحسن 
طاهــری خرم آبادی بــرای دعوت از فضای برجســته ی واجد شــرایط لازم و 
برنامه ریزی و راه اندازی و فعال سازی آن شورا و برقراری ارتباط با فقهای محترم 
شــورای نگهبان را طی نامه ای به محضر رهبر معظم انقاب پیشــنهاد می دهد 
که مقام معظم رهبری ضمن موافقت با تشــکیل مجمع مشورتی شورای نگهبان 
در امــور فقهی، طی حکم مورخ 20 تیر ۱۳80، آیت الله طاهری خرم آبادی را به 

ریاست این مجمع منصوب می نمایند.
اعضای مجمع مشــورتی فقهی را افرادی فاضل، ما و متدین تشکیل می دهند 
کــه از لحاظ علمی در ســطح بالایی قرار دارند و حــوزه ی علمیه آن ها را قبول 
دارند؛ برخــی از آن ها مدرس درس خارج فقه و یــا از اعضای مجلس خبرگان 

رهبری هستند.
آیت الله محمد مومن عضو فقید شورای نگهبان نیز که حضوری مستمر در مجمع 
مشورتی فقهی داشــتند در خصوص کیفیت کار این مجمع چنین توضیح داده 
اســت: »کیفیت کار مجمع مشورتی فقهی اینگونه اســت که مصوبه مجلس یا 
پرونده ای که از دیوان عدالت اداری می رسد، باید فقهای شورای نگهبان راجع به 
اینکه آیا خاف شــرع است یا نه، نظر بدهند... این مسائل در مجمع مورد بحث 

واقع می شــود که چرا مصوبه ی مجلس یا موضوع مطرح در پرونده دیوان عدالت 
اداری درست است یا درست نیست؟ اگر درست است، چرا؟ چرایش نیز در قرآن 
شــریف، کتاب روایات، فتوای حضرت امــام )ره(، فتوای بعضی دیگر از مراجع و 
کتاب های قانونی متعدد دیگر وجود دارد. این ها همه اش بررســی کارشناســی 
می شود... اگر کسی می گوید این مصوبه ی مجلس یا موضوع مطرح در پرونده ی 
دیوان عدالت اداری خاف شــرع اســت، چرا؟ چرایش را باید از نظر استدلالی 
صحبت کند. همان طوری که در درس خارج فقه، مساله ی فقهی مطرح می شود 
و می گویند این روایات معتبر و قرآن شــریف و کلمات علما، اینطور اقتضا دارد، 
اینجا هم همینطور است، بررسی می کنند و در نهایت رای گیری می شود... آنچه 
که نتیجه آرا باشــد، می شود رای مجمع مشورتی و برای فقهای شورای نگهبان 
فرستاده می شود. فقهای شــورای نگهبان، خصوصاً در پرونده های دیوان عدالت 
اداری، خودشان را مقید می دانند آنچه را که نظر مجمع مشورتی است، در جلسه 
فقهای شورای نگهبان مطرح شود، زیرا این رویه کمک به فقهاست... این مجمع 
کمکی است به بررسی مسائل فقهی مصوبات مجلس یا دیوان عدالت اداری. البته 
مجمع مشــورتی، تنها خاف شــرع بودن را نظر نمی دهد؛ بلکه در مورد مصوبه 
مجلس که به شــورای نگهبان آمد، بررسی می کند که طبق قانون اساسی است 
یا نه؟ و در صورتی که مصوبه مجلس خاف قانون اساسی باشد، موضوع مغایرت 
با قانون اساسی را هم اعام می کند و دلیل خود را هم می نویسد و می فرستد.«

مجمع مشــورتی فقهی شورای نگهبان اکنون ۹ عضو دارد که یکی از اعضای آن 
آیت الله محمدمهدی شب  زنده دار عضو فقهای شورای نگهبان است. سایر اعضای 
این مجمع نیز همچون آیت الله شــب  زنده دار از مدرســین و فضای برجسته ی 

حوزه علمیه ی قم هستند.
ســایر اعضا عبارتند از: آیت الله محمد عندلیب  همدانی استاد سطوح عالی حوزه 
علمیــه قم، آیت الله علــی ملکوتی عضو مجلس خبرگان رهبــری، آیت الله علی 
مومن پور عضو مجلس خبرگان رهبری، آیت الله ســید محمدعلی مدرسی یزدی 
استاد دروس خارج فقه و اصول، آیت الله علیرضا اسامیان عضو مجلس خبرگان 
رهبری، آیت الله محمود عبداللهی عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، آیت الله 
علی نکونام گلپایگانی عضو جامعه مدرســین حــوزه علمیه قم و آیت الله احمد 

دانش زاده مومن عضو مجلس خبرگان رهبری.
مجمع مشــورتی فقهی شورای نگهبان به طور معمول هفته ای 2 بار در شهر قم 
برگزار می شــود و اعضای این مجمع به بررسی مصوبات مجلس شورای اسامی 
و اســتعامات فقهی دیوان عدالت اداری می پردازند و سپس نظرات خود را برای 

اعضای شورای نگهبان ارسال می کنند.

روزنامه نگار پیشکسوت
حسن  روانشید

تشییع نامداران


